<sup>46</sup> *De Veritate*, q. 24, a. 2: "Ad cuius evidentiam sciendum est quod cum ad operationem nostram tria concurrant, scilicet cognitio, appetitus, et ipsa operatio, tota ratio libertatis ex modo cognitionis dependet. Appetitus enim cognitionem sequitur, cum appetitus non sit nisi boni quod sibi per vim cognitivam proponitur . . . . Appetitum autem si non sit aliquid prohibens, sequitur motus vel operatio. Et ideo si iudicium cognitivae non sit in potestate alicuius, sed sit ei aliunde determinatum, nee appetitus erit in potestate eius, et per consequens nee motus vel operatio absolute. Iudicium autem est in potestate iudicantis secundum quod potest de suo iudicio iudicare; de eo enim quod est in nostra potestate possumus iudicare. Iudicare autem de iudicio suo est solius rationis quae super actum suum reflectitur, et quae cognoscit habitudines remm de quibus iudicat et per quas iudicat; unde totius libertatis radix est in ratione constituta."

<sup>47</sup> *STh* I-H, q. 17, a. 1, ad 2: "Ad secundum dicendum quod radix libertatis est voluntas sicut subiectum, sed sicut causa, est ratio. Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni." See also *STh* I-H, q. 13, a. 6.

a good, and judge that it is not good in that regard. At this point I need to judge which conception of the good I will choose in accordance with, make my judgment, and choose accordingly. I can also rethink my judgment and reconsider my reasons for choosing one way or another. All of these activities are ultimately functions of the intellect, not the will, on Aquinas's account. They cannot be functions of the will since Aquinas thinks that a judgment of the intellect always precedes the activity of the will. In choosing a particular conception of the good for example, the will would have to be responding to a particular judgment by the intellect that to adopt that conception is good. Thus, choice of the good by the will is tied to the intellect's judgment.<sup>48</sup>

On the other hand there are passages where it appears that Aquinas sees a stronger role for the will.<sup>49</sup> These passages have to do with an issue I mentioned briefly in section II, the idea that the will is able to direct the intellect with respect to its activities.<sup>50</sup> Aquinas states:

Since every agent acts for the sake of an end (as was shown above), the principle of this motion is on the side of the end.... The good in general, which has the notion of an end, is the object of the will. And therefore from this side, the will moves all the other powers to their acts, for we use the other powers when we will. For the ends and the perfections of all the other powers fall under the object of the will as particular goods.<sup>51</sup>